



RELATÓRIO DE CONTAS 2019

ANÁLISE FINANCEIRA

1.Introdução

Da análise financeira efetuada às contas da Associação e constituídas pelo Balanço, Demonstração dos resultados e seus anexos, verifica-se que os Resultados Líquidos do Exercício de 2019, **foram positivos de 4.210,92 Euros** (quatro mil quatrocentos cinquenta e dois euros e setenta e seis cêntimos):

Total dos Proveitos	680.496,04 Euros
Total dos Custos	676.285,12 Euros
Resultados Líquidos negativo	4.210,92 Euros

Como fator fundamental para o desenvolvimento da atividade exercida pela nossa Associação, registre-se o recebimento dos subsídios atribuídos pelo **Centro Gestão Financeira segurança Social da Região Autónoma dos Açores** na quantidade de **662.162,90 Euros**.

2.Aplicação dos Resultados

Tendo sido os Resultados Líquidos do Exercício de 2019, positivo no valor de **4.210,92 Euros**, sendo demonstrativo o equilíbrio demonstrado na gestão da nossa Associação, propomos:

- a) Que sejam aprovados o Relatório, Balanço e Contas do Exercício de 2019;
- b) Que seja transferido para Resultados Transitados, os Resultados Líquidos do Exercício de 2019 na quantia de 4.210,92 Euros.

2.Considerações Finais

A todos os nossos colaboradores, clientes e fornecedores, expressamos os nossos agradecimentos por toda a colaboração dispensada ao longo do ano de 2019 e em

particular ao **Governo Regional dos Açores, através da Centro Gestão Financeira segurança Social da Região Autónoma dos Açores**, pelo apoio dispensado às nossas iniciativas.

De acordo com o disposto no **nº 1 do Artigo 21º do Decreto-Lei nº 411/91 de 17 de outubro**, declara-se que esta Associação não se encontrava em situação de dívida vencida perante a Segurança Social em 31 de dezembro de 2019

Ponta Delgada, 03 de março de 2020

A Direcção

SENHORES ASSOCIADOS

O Conselho Fiscal apresenta em cumprimento do disposto na Lei e nos estatutos, o seu parecer sobre o **Relatório de Gestão da Direção, o Balanço em 31 de dezembro de 2019, a Demonstração dos Resultados Líquidos e o Anexo ao Balanço e à Demonstração dos Resultados.**

Na opinião deste Conselho, as Demonstrações Contabilísticas Financeiras, transmitem imparcial e apropriadamente a situação financeira da **Associação CENTRO DE TERAPIA FAMILIAR E INTERVENÇÃO SISTÉMICA em 31 de dezembro de 2019, e os Resultados Líquidos Positivo, naquela data de 4.210,92 Euros,** estão preparados de acordo com conceitos e princípios contabilísticos geralmente aceites.

Nestes termos, propomos:

1. Que sejam **aprovados** o Relatório, Balanço, Demonstração de resultados Líquidos e respetivos Anexos, relativos ao Exercício de 2019
2. Que sejam aprovados **um voto de confiança** aos membros que constituem a Direção e um voto de louvor aos trabalhadores, colaboradores e demais associados pelo trabalho desenvolvido ao longo do ano;
3. Que seja aprovada **a proposta da Direção** para a aplicação dos resultados.

Ponta Delgada, 03 de março de 2020

O Conselho Fiscal

RUBRICAS	DATAS	
	2019	2018
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	490 178,48	507 090,40
Investimentos financeiros	4 356,05	4 109,69
	494 534,53	511 200,09
Ativo corrente		
Caixa e depósitos bancários	236 121,89	227 276,49
	236 121,89	227 276,49
Total ativo	730 656,42	738 476,58
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO		
Capital próprio		
Resultados transitados	78 987,53	68 382,50
Outras variações no capital próprio	517 836,81	527 885,34
Resultado líquido do período	4 210,92	10 605,03
Total do capital próprio	601 035,26	606 872,87
Passivo		
Passivo não corrente		
Passivo corrente		
Fornecedores	674,96	
Estado e outros entes públicos	13 431,04	16 121,65
Outros passivos correntes	115 515,16	115 482,06
	129 621,16	131 603,71
Total do passivo	129 621,16	131 603,71
Total do capital próprio e do passivo	730 656,42	738 476,58

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ME) do período de 2019
(montantes em euros)**

**Centro de Terapia Familiar e
Intervenção Sistemática**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2019	2018
Vendas e serviços prestados	5 395,80	8 990,80
Subsídios à exploração	662 162,90	739 713,76
Fornecimentos e serviços externos	(54 027,59)	(50 487,45)
Gastos com o pessoal	(604 338,79)	(682 365,36)
Outros rendimentos	12 937,34	12 279,38
Outros gastos	(811,47)	(238,09)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos	21 318,19	27 893,04
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	(16 864,62)	(16 905,30)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	4 453,57	10 987,74
Resultado antes de impostos	4 453,57	10 987,74
Imposto sobre o rendimento do período	(242,65)	(382,71)
Resultado líquido do período	4 210,92	10 605,03